Wengi wao na akiwemo

Ali ibn Abi Talib a.s. waliziandika Hadith na vile vile waliwaambia

wengine kufanya hivyo. Wengine walianza kuziandika Hadith wakati

sheria zilizowekwa na Makhalifa juu ya kutoziandika Hadith

zilipobadilishwa na amri ya Kikhalifa kutoka kuziandika Hadith.31

'Umar ibn Abd al-Aziz (101 A.H./719 A.D.) ndiye aliyekuwa Khalifa wa

kwanza kuamrisha wanazuoni wa miji mbalimbali kuziandika Hadith na

30 Al-Tabaqat all-kubra, vol 2. uk. 389; al-Musnaf ya Abd al-Razzaq, vol. 1, uk. 285; Taqyid al-Ilm. uk

107.

A.H./767 A.D.) Vile vile Abd al-Rahman Al-Awzai (88-157 A.H./707-773

A.D.) alikuwa ni miongoni mwa wale walioanza kuzikusanya Hadith.36

Al-Dhahabi anaandika kuwa, katika kipindi hiki ndipo Wanazuoni wa

Kiislamu walianza kuandika Hadith, Fiqh na tafsiri katika mwaka 143

A.H./760 A.D. Wafuatao ndio waliokuwa wakiongoza katika kazi hizo

nao ni Ibn Jurayj katika mji wa Makkah, Malik (179 A.H./795 A.D.) huko

Madinah, al-Anzai katika Syria, Said ibn Abi Urwah (156 A.H./783 A.D.)

huko Basrah, Muammar huko Yemen, Sufyan al-Thawri (156 A.H./783

A.D.) huko Kufah. Kabla ya kipindi hicho, hata hivyo, Muhaddithun

waliongoza wakiripoti Hadith kutokea kukariri au kutokea kwa

waliotegemewa lakini zilikuwa ni mikusanyo isiyokuwa na mipangilio.37

Mahali pengine yeye ni mbainifu zaidi wakati asemapo: "Ibn Jurayj na

Ibn Abi Urwah walikuwa ni miongoni mwa watu wa kwanza katika

ukusanyaji wa Hadith na Muammar ibn Rashid alikuwa ni wa kwanza

miongoni mwao huko Yemen." 38 Ipo habari iliyoripotiwa na Abd al-Aziz

ibn Muhammad al-Darwardi kuwa mtu wa kwanza kukusanya elimu

alikuwa Ibn Shihab al-Zuhri. 39 Ibn Shihab al-Zuhr (124 A.H./742 A.D.)

mwenyewe anaripotiwa akiwa amesema: "Umar ibn Abd al-Aziz

alituamrisha kuzikusanya Hadith za Mtume s.a.w.w. Kufuatiwa hayo sisi

tuliandika katika sura ya kitabu, na kupeleka nakala ya kitabu hicho

katika sehemu zote za utawala wake." 40

Ni dhahiri, ingawaje Hadith zilikuwa zikikusanywa kwa kiasi fulani